
COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO

COPIA

ORDINANZA N. 10
del 07-04-2020

Oggetto:ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE DEL SINDACO: VIRUS
COVID-19 DETTO "CORONAVIRUS". Adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare e istruzioni
agli uffici in recepimento dell'Ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 658
del 30/03/2020.

IL SINDACO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui
trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;



N. 10

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici,
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare
le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo all’Ufficio
dei Servizi Sociali;

NELLA NECESSITA’ ALTRESI di acquisire la disponibilità degli esercizi commerciali presenti sul territorio
comunale a partecipare all’iniziativa al fine di formare l’elenco da pubblicare sul sito internet del Comune;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO CHE:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)

• Quota a) € 3.753,51

• Quota b) €    445,74

• Totale contributo spettante € 4.199,25

dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio del2)

06/04/2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta

ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

L’ufficio servizi sociali ha preso contatto con i seguenti operatori commerciali al fine di definire le3)

modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal reesonsabile del servizio a seguito

dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura elettronica a questa

amministrazione:

-Macelleria Serravalli Di Serravalli Franco; Via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto (RO),

-Supermercato Crai Ferrari; Via Alcide De Gasperi, 76, 45030 Ceneselli (RO)

-Venditore ambulante frutta e verdura mercato di Calto (tutti i giovedì) ditta Bianchini Fabio Via R.

Sanzio, n°1355 Trecenta

-Farmacia San Rocco via Vittorio Emanuele, 37/43 CAP 45030 Calto (RO)

I suddetti operatori sono stati scelti con i seguenti criteri:

- massima prossimità territoriale alle famiglie di Calto.

- completezza dell’offerta di generi alimentari e di prima necessità.

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto indicato al punto 3. del dispositivo della4)

presente ordinanza “CRITERI E MODALITA’ DI EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FORMA DI BUONI

SPESA” dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione

economica e sociale utilizzando esclusivamente l’allegato modulo predisposto allo scopo;

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 10

ORDINA

di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione1.

civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio del

06/04/2020:

•Quota a) € 3.753,51

•Quota b) €    445,74

•Totale contributo spettante € 4.199,25

di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per quanto previsto2.

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti e di

provvedere alla sua spesa a seguito di apposita istanza in cui il richiedente autocertificherà di

possedere le caratteristiche e a seguito di celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo

un buono spesa,  fino a quando le somme trasferite saranno disponibili, secondo le seguenti

modalità:

CRITERI E MODALITA’ DI EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FORMA DI BUONI SPESA3.

I soggetti che, ritengano di essere in possesso dei requisiti previsti, possono richiedere il contributo

autocertificando le seguenti condizioni:

di essere residente nel Comune di Calto (RO);-

che nessun componente del proprio nucleo famigliare ha presentato domanda presso altri Comuni-
italiani;
-  composizione del proprio nucleo familiare convivente;

L’EVENTUALE  presenza  nel nucleo famigliare di invalidi e/o diversamente abili;-

di non essere proprietario di immobili e/o terreni ad esclusione della casa di abitazione principale e di-

eventuali pertinenze funzionalmente legate (es. Garage, aree cortilive, etc..);

di avere disponibilità economiche totali su conti correnti bancari, postali, titoli inferiori a € 3.000,00;-

di trovarsi in almeno una delle seguenti condizione di bisogno causa situazione emergenziale in-

atto:

- perdita del lavoro dipendente a causa dell’emergenza Coronavirus

- altro ( il richiedente dovrà specificare)…………………………………………………………….

- di essere nella condizione di ingente disagio economico di seguito definita:

che nessun componente del nucleo famigliare percepisce altre forme di sostegno al reddito erogate

da  Enti Pubblici o privati, OPPURE:

che la somma dei redditi da lavoro o sussidi  percepiti da forme di sostegno economico quali:-

Reddito di Cittadinanza, REI, Contributo per l’affitto, sussidio economico, etc.. (il richiedente

dovrà specificare l’importo totale riferito all’anno 2019) è stata inferiore ai seguenti limiti:

-€ 8.000 euro annui (1 componente); -€ 14.000 euro annui (2 componenti); - €18.000 (3 componenti)

-€24.000 (4 componenti)  -€ 28.000 euro annui (5 o più componenti);

- di non percepire ulteriori fonti di reddito oltre a quelle sopra descritte

I cittadini stranieri non UE, dovranno essere in possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità.

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari in condizione di disagio economico   causato

o aggravato dal coronavirus  con priorità a non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 10

di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).

L’assegnazione non avverrà con graduatoria ma solo a seguito di istruttoria breve su istanza del richiedente

seguendo l’ordine di arrivo delle richieste, fino ad esaurimento dell’importo delle somme assegnate al

Comune di Calto.

MODALITA’ DI EROGAZIONE5)

Saranno emessi n°210 buoni spesa NOMINATIVI, NON CEDIBILI, con le seguenti caratteristiche:

-tipo A) dal n°A001 al n°A147 valore unitario di € 20,00, spendibili presso:

 - Macelleria Serravalli - Di Serravalli Franco;  via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto (RO),

-tipo B) dal n°B148 al n°B209 valore unitario € 20,00 e n°B210 valore unitario € 19,25,

spendibili presso:

 - Macelleria Serravalli - Di Serravalli Franco;  via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto (RO);

 - Supermercato Crai Ferrari; Via Alcide De Gasperi, 76, 45030 Ceneselli (RO);

- Venditore ambulante frutta e verdura, solo presso il mercato di Calto (tutti i giovedì) ditta Bianchini

Fabio Via R. Sanzio, n°1355 CAP 45027 Trecenta (RO);

- Farmacia San Rocco via Vittorio Emanuele, 37/43 CAP 45030 Calto (RO);

Verranno erogati IN MODALITA’ UNA TANTUM e in unica soluzione con importo complessivo per singolo

nucleo famigliare che verrà definito in funzione delle richieste pervenute.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DOMANDA ED EROGAZIONE DEI BUONI6)

Le domande, corredate di fotocopia di documento di identità, dovranno essere presentate utilizzando

esclusivamente il modello predisposto allo scopo entro sette giorni dalla pubblicazione dell’avviso

pubblico della presente ordinanza; mediante deposito nell’apposito contenitore collocato davanti alla porta

della sede municipale. L’ufficio servizi Sociali eseguirà una celere istruttoria e provvederà ad ammettere al

beneficio le domande regolari in ordine di presentazione sulla base delle linee guida della presente

ordinanza ed in osservanza a quanto disposto dagli enti sovraordinati. I buoni verranno erogati al singolo

nucleo famigliare residente e regolarmente registrato all’anagrafe di Calto in base al numero dei componenti

nonché per l’ importo e la tipologia definiti al punto precedente.

MODALITA’ DI SPESA7)

Le famiglie potranno spendere i buoni in oggetto solo per l’acquisto di prodotti alimentari e di prima

necessità, esibendo alla cassa il buono prima del pagamento,  presso i gli esercizi commerciali sopra

elencati che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali. L’acquisto dovrà essere eseguito con la

formula “senza resto” ovvero senza restituzione di denaro al beneficiario del buono, per nessun motivo.

L’eventuale eccedenza dell’acquisto dovrà essere a carico dell’acquirente.

GENERI DI PRIMA NECESSITA’ ACQUISTABILI8)

-Prodotti alimentari di ogni tipo, ESCLUSI TUTTI GLI ALCOLICI come definiti dalla legge quadro (L. 125 del

30/03/2001) ovvero ogni prodotto alimentare con gradazione alcolica superiore a 1,2 gradi.;

-Prodotti per la pulizia, la disinfezione e l’igiene, compresi detersivi per i piatti, guanti monouso,  mascherine

protezione vie respiratorie etc.., farmaci; SONO ESCLUSI I PRODOTTI COSMETICI.

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 10

MODALITA’ DI RISCOSSIONE DEI NEGOZI ADERENTI9)

Detti esercizi commerciali emetteranno periodicamente a carico del comune di Calto una fattura elettronica

cumulativa esibendo contestualmente ciascun buono con il dettaglio degli acquisiti eseguiti (anche allegando

copia di documento emesso) ;

PUBBLICAZIONE10)

 Si dispone che l’avviso pubblico di cui all’ALLEGATO 2 “AVVISO PUBBLICO  AI CITTADINI N°3” Adozione

di misure urgenti di solidarietà alimentare – contributo buoni spesa“ per la distribuzione di risorse urgenti di

solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria, vengano:

-distribuiti in formato cartaceo ad ogni famiglia del comune di Calto;

-pubblicati sull’albo pretorio online

-pubblicati sul sito istituzionale

Si dispone altresì che lo schema di istanza  (per essere ammessi a dette misure) di cui all’ ALLEGATO 1

“Modello di domanda” venga reso disponibile su

-albo pretorio online

-sito istituzionale

-raccoglitore esterno al municipio (il personale dovrà controllare periodicamente che ve ne siano)

Si delega l’ufficio servizi sociali alla gestione della divulgazione della presente iniziativa nonché di accettarne

le relative istanze.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  Tutti i dati, di cui verrà in possesso l’Amministrazione11)

Comunale di Calto, saranno trattati nel rispetto del Codice Privacy Decreto Leg.vo 196/2003 e del

Regolamento U.E 2016/679. A tal fine il comune di Calto si impegna a mantenere la riservatezza ed a

garantire l’assoluta sicurezza dei medesimi, anche in sede di trattamento con sistemi automatici e manuali in

ottemperanza di quanto previsto dal Decreto della Protezione Civile.

ALLEGATI:

1) “Modello di domanda”

2) “AVVISO PUBBLICO AI CITTADINI n°3”

      IL SINDACO

           Arch. Michele Fioravanti

SINDACO

F.to FIORAVANTI MICHELE

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 10

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CALTO li L’ INCARICATO
F.to

Ordinanza n. 10 del 07-04-2020  - COMUNE DI CALTO


